
S T A T U T Á R N Í  M Ě S T O  

L I B E R E C  
 

9.  zasedání zastupitelstva města dne: 27. 11. 2008 

Bod pořadu jednání:        

Věc:  Poskytnutí dotace společnosti Spacium, o. p. s. na realizaci projektu „Malý 
Mar ťan“ a „Lampa“ 

 

Zpracoval: společnost Spacium, o. p. s. 

odbor, oddělení:  

telefon:  

Schválil:  vedoucí oddělení       

vedoucí odboru Rada města Liberec dne 18. 11. 2008 

Projednáno:  

Poznámka:  

Předkládá: 
Ing. Jiří  Kittner, v. r. 
primátor  města 

 
                                                      

Návrh usnesení 

Zastupitelstvo města po projednání  

s c h v a l u j e      
 

poskytnutí dotace ve výši 800.000,- Kč společnosti Spacium, o. p. s. na realizaci projektu „Ma-
lý Marťan“ a „Lampa“ dle specifikace a podmínek důvodové zprávy 

 

 



 2 

a  u k l á d á  
Ing Jiřímu Kittnerovi, primátorovi města, 
podepsat smlouvu o poskytnutí dotace společnosti Spacium, o. p. s.  na obě díla. 

T: Neprodleně 



 3 

Důvodová zpráva 
 
Společnost Spacium, o.p.s. se již několik let zabývá zpestřováním veřejných prostor v Liberci 
umísťováním uměleckých děl předních českých výtvarníků. Připomenout lze zejména díla 
Koule v Gutenbergově ulici, Žíla v budově krajské vědecké knihovny, Zastávka u zdi, Židle 
na náměstí Dr. E. Beneše, Ptáci či Krychle před radnicí, Děvčátko s balónky v budově Nové-
ho magistrátu či Brána borců na konečné tramvajové trati v Horním Hanychově. 
 
Vedení společnosti Spacium, o.p.s. oslovilo Magistrát města Liberec se záměry realizovat ve 
veřejných prostorách města dvě umělecká díla předního českého výtvarníka Jaroslava Róny. 
Jedná se o díla, která se stanou součástí veřejného prostoru města, částečně s užitnou hodno-
tou městského mobiliáře.  
 
1. Projekt Malý Mar ťan 
Prvním projektem je umístění uměleckého díla Malý Mar ťan na vrcholu Ještědu. Toto umě-
lecké dílo bylo původně (2003) vytvořeno pro park v Praze 6 a následně bylo vystaveno i na 
jiných místech v ČR. V Liberci se objeví dočasně před budovou krajské knihovny v rámci 
projektu Winter Sculpture Forum pořádané právě společností Spacium, o.p.s. S ohledem na 
vysokou míru obliby veřejnosti všude tam, kde byl Malý Marťan  umístěn (např. v Brně se 
stal na jaře 2008 nejúspěšnějším z 26 exponátů vystavených v rámci projektu Sochy v ulicích 
"Brno art open 08" organizovaném brněnským magistrátem ve spolupráci s Domem umění 
města Brna), lze očekávat velký zájem veřejnosti, zejména dětí, o toto umělecké dílo, podob-
ně jako tomu bylo u děl Židle či Ptáci. To vede Spacium, o.p.s. k návrhu trvalého umístění 
této sochy do veřejného prostoru města Liberec. 
 

 
 
Liberec má navíc jedinečnou příležitost umístit toto dílo (na rozdíl od všech ostatních měst 
v ČR, kde bylo vystavováno zejména v parcích) do opravdu „kosmického prostředí“ - na vr-



 4 

chol Ještědu. V sousedství horského hotelu připomínajícího vesmírnou loď by šlo opravdu o 
jedinečnou instalaci s hravým podtextem setkání s jinými světy a civilizacemi. Ještěd patří 
navíc k nejnavštěvovanějším místům ČR a umístění díla může přispět k jeho dalšímu zatrak-
tivnění pro turisty, včetně vytvoření osobité symboliky sepjetí lidí na hoře nad Libercem, 
s vesmírem. Malý Marťan je zhotoven z litého bronzu, což zajišťuje dílu trvanlivost i v ex-
trémních klimatických podmínkách na vrcholu Ještědu. 
 
Náklady projektu jsou podle odhadů společnosti Spacium, o.p.s. odhadovány na cca 2 miliony 
Kč, přičemž zahrnují autorský honorář, zhotovení díla, dopravu, instalaci a odhalení. Pokud 
bude tento projekt podpořen a podaří se jej úspěšně realizovat (nejasné je prozatím umístění 
na konkrétním místě vrcholu Ještědu, který je v současné době a nejbližší budoucnosti majet-
koprávně v  nejasné situaci), bylo by dílo představeno veřejnosti v rámci Slavností Ještědu 
2009.  
 
2. Projekt Lampa 

 

Projekt „Socha - Lampa“ je plánován jako další příspěvek k obohacení městského veřejného 
prostoru v Liberci. Navazuje na již započatou tradici soch v podobě městského mobiliáře jako 
je Zastávka Davida Černého nebo Lavička Lukáše Rittsteina. Tyto projekty se setkaly 
s příznivým ohlasem, a proto věříme, že v pořadí třetí příspěvek k tomuto tématu bude dalším 
obohacením této myšlenky. 
Autorem návrhu na projekt Socha – Lampa je významný český sochař Jaroslav Róna, jeden ze 
zakladatelů dnes již legendární skupiny Tvrdohlaví. V současné době je Jaroslav Róna profe-
sorem sochařství na Akademii výtvarných umění v Praze. 



 5 

Socha bude obohacením města, které se postupně stává, jako jedno z mála měst v České re-
publice, muzeem moderního sochařství. Svým programem tak navazuje na tradici započatou 
v Liberci již v 60. letech, kdy se uskutečnila ojedinělá výstava „Socha a město 1969“. 

Materiál: bronz, sklo 

Termín realizace rok 2009 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Návrh rozpočtu pro výrobu Lampy  

Výroba šablon, vytáčení jednotlivých segmentů sloupu, sestavení, rytí a broušení sádrového 
modelu a jeho příprava pro lití do bronzu.  

Vytočení modelu pro výrobu skleněné části lampy a jeho příprava pro techniku lehání skla 
v peci..……………………………………………………………………………....170 000 Kč 

Odlití sádrového modelu těla lampy do bronzu……………………………….……450 000 Kč 

Užití ručně foukaného skla, které bude následně tvarováno v peci (lehání skla na formu) a 
osazení na nosnou kovovou konstrukci……………………………………………..156 000 Kč 

Výroba nosných kovaných součástí skleněného světelného objektu…………….…..60 000 Kč 

Zhotovení osvětlení a vyřešení elektrických součástí vedených objektem, jakož i jeho napoje-
ní na přípoj el.energie………………………………………………………………...16 000 Kč 



 6 

Bourání chodníku a kusu silnice, hloubení jámy pro základ, výkop pro přívod elektřiny, štěr-
kový podsyp, betonový základ, nová dlažba, nový obrubník, přivedení elektřiny, odvoz zemi-
ny a suti…………………………………………………………………………...….81 590 Kč 

Honorář autorovi -  idea, návrh, výkres a řešení 1:1, návrh řešení místa k osazení a odborný  
dohled……………………………………………………………………..………...250 000 Kč 

Cena bez DPH………………………………………………………………….....1 183 590 Kč 

DPH 19% ………………………………………………………………………..…224 882 Kč 

Celkem ………………………………………………………………………..….1 408 472 Kč 
 
 
3. Financování obou projektů a majetkové řešení 
Společnost Spacium, o.p.s. předpokládá, že realizace obou uměleckých objektů včetně jejich 
umístění atd. bude představovat částku cca 3,5 milionu Kč. Převážnou část těchto prostředků 
se pokusí Spacium, o.p.s. zajistit ze zdrojů mimo rozpočet SML. Předpokládá se oslovení 
sponzorů, zapojení dotací jiných veřejných rozpočtů atd. Příspěvek SML byl odhadnut pouze 
s ohledem na možnosti rozpočtu SML v roce 2008 s tím, že částka  800 000,- Kč bude po-
skytnuta společnosti Spacium, o.p.s. na základě standardní smlouvy s podmínkou, že bude 
využita na částečné krytí financování nákladů spojených s oběma projekty; přičemž další 
podmínkou při vyúčtování bude nejen realizace obou uměleckých děl, ale i jejich umístění ve 
veřejném prostoru. Po úspěšném umístění budou obě díla převedena darem do majetku SML, 
podobně jako většina uměleckých děl vytvořených pro Liberec v rámci projektů Spacia. 
 


